dianche essa rende opaca la ragione, disturbando la realizzazione di quanto deliberato e determinato nell'intelletto.

Nel precisare il rilievo assunto dalla facoltà del volere nella esegesi della terza *lectio*, Tommaso rinvia più volte al capitolo V, versetto 17 della *Epistola ai Galati*. In questo versetto, l'Apostolo parla della volontà come atto che erompe dall'intimo dell'uomo naturale e si accorda alla razionalità dell'uomo. Essa, tuttavia, non è immune dal peccato, anzi l'indeterminatezza e l'indifferenza che la caratterizzano, la pongono in balia della concupiscenza, che è causa del naufragio dei buoni propositi (27).

Tommaso commentando questo versetto della *Epistola ai Galati*, riconosce nella indeterminatezza e indifferenza la connotazione originaria della volontà. Egli argomenta così: il fatto che siamo nella condizione di decidere perché vi sono situazioni alternative, sottoposte alla nostra scelta, è una garanzia della libertà della volontà; quest'ultima, anche se *in speciali* può sottrarsi alla concupiscenza, *in generali*, a causa del primo peccato, ne è vittima (28).

Nella facoltà del volere viene alla luce e si rivela, pertanto, l'essere umano soggetto alla propria carne. Resistendo alla grazia la carne, che non si lascia modificare, si serve della volontà per compiere il male. La volontà è, perciò, piegata dalla concupiscenza della carne, esposta al peccato, divisa tra i propositi buoni e le opere malvagie. Anche la volontà del credente, pur sorretta dalla grazia, non ha in se stessa la forza per compiere il bene sradicando da sé il male (29).

---

(27) « Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Haec enim sibi invicem adversantur, ut non quaecumque vultis, illa faciatis » Sancti Pauli *Epistola ad Galatas*, V, 17, in Sancti Thomae Aquinatis *Epistolas sancti Pauli lectura*, cit.

(28) « Cum enim liberum arbitrium sit ex hoc quod habet electionem, in illis est libertas arbitrii, quae electioni subsunt. Non autem omnia quae in nobis sunt simpliciter subsunt nostrae electioni, sed secundum quid. In speciali enim possum vitare hunc, vel illud motum concupiscentiae seu irae, sed in generali omnes motus irae vel concupiscentiae vitare non possumus, et hoc propter corruptionem fomitis ex primo peccato introductam » Sancti Thomae Aquinatis *Super Epistolam ad Galatas lectura*, V, 4, 314, in *Epistolas sancti Pauli lectura*, cit.

(29) Nella parte conclusiva della *lectio*, Tommaso espone e discute le tesi dei pelagiani. Questi sostengono che il principio dell'opera buona e dell'azione santa è in noi, perché in quanto credenti vogliamo il bene. In realtà, osserva l'Aquinate, anche se l'uomo gode della grazia, per merito